REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N°            DE  2010
( do Sr.  Duarte Nogueira )

Solicita informações ao Senhor Ministro da

Defesa, Nelson Azevedo Jobim nova

prestação de informações sobre os vôos do

Boeing 737 de prefixo 2116, da Força Aérea

Brasileira realizados no dia 09 de outubro de

2009, tendo em vista o não atendimento a

contento do Requerimento anterior, N.º

4549/2009.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2°, da Constituição Fe deral, e nos arts.

115 e 116 do Regimento Interno requeiro que, ouvida a Mesa, sejam

solicitadas as seguintes informações ao Senhor Ministro da Defesa, Nelson

Azevedo Jobim, no sentido de esclarecer esta Casa porque não foi respondido

integral e explicitamente o Requerimento anterior n. 4549/2009 e alertar que a

autoridade incorre em crime de responsabilidade pelas razões alinhadas no

Art.50 da CF, estando já, por ausência de respostas explícitas, sujeita a queixa

ao Ministério Público. Desse modo, resta em pendência de resposta os

seguintes questionamentos:

1 Nomes dos tripulantes do Boing 737 de prefixo 2116, incluindo Oficiais da

Força Aérea Brasileira, embarcados em Gavião Peixoto – SP e dos demais

      passageiros embarcados no aeroporto de Congonhas – SP e/ ou Guarulhos

– SP;

2 Nomes das autoridades que solicitaram os vôos originais e posteriores

alterações de trechos, no dia 09 de outubro de 2009;

3 Nomes dos convidados do Presidente Luiz Inácio Lula da Silva que

utilizaram a aeronave, no dia 09 de outubro de 2009.

4 Nomes de outras pessoas que voaram na aeronave estranhas ao serviço

público, e respectivos trechos voados nos dias 9, 10, 11, 12 e 13 de outubro

de 2009.

Sala das Sessões, em        de                 de 2010.

Deputado
Dep. Duarte Nogueira

PSDB/SP